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Inledning
Länsstyrelsen lämnade i beslut 1999-02-11, dnr 225-12410-98 samt 
2000-06-15, dnr 225-7321-2000, tillstånd till in- och utvändiga 
restaureringsåtgärder på Bjurbäcks kyrka, enligt ett förslag upp-
rättat av Sivert Holmberg, Kyrkobyggnadsrådgivning, Lekeryd.

Arbetena genomfördes under sommaren 2000. Slutbesiktning 
hölls den 26 september 2000.

Arbetena utfördes under antikvarisk kontroll av länsmuseet med 
byggnadsantikvarie Britt-Marie Börjesgård som kontrollant, som 
tillika är rapportansvarig.

Syfte
Åtgärderna syftade till att ställa kyrkan i gott stånd exteriört samt 
att ersätta befintligt bänkvärmessystem.

Historik
Inför uppförandet av en ny kyrka i Bjurbäck fick stadsarkitekten i 
Jönköping Fredrik Sundbärg i uppdrag att upprättade ett förslag, 
vilket dock inte gillades av församlingen. Uppdraget gick 1893 vi-
dare till A V Zelander förvaltare på Ryfors bruk. Zelanders förslag 
tillställdes Överintendetsämbetet (ÖIA) där förslaget omarbetades 
av Thor Thorén, som var arkitekt utom stat knuten till ÖIA sedan 
1893.

Den nya kyrkan uppfördes 1897–1899 som en engelskinspirerad 
nygotisk byggnad med fornnordiska drag. Det är en korsformig 
träkyrka, med ett sidoställt torn i väster. Fasaden har liggande pa-
nel på förvandring i dess nedre del och är klädd med fjällformade 
spån i den övre, taket är täckt med skiffer, förutom tornet som är 
täckt med kopparplåt.

Kyrkan ersatte ett äldre kapell från 1659. Socknen utgjorde då 
kapellförsamling till Bottnaryd, men bröts ur Bottnaryds socken 
1732. Kapellet revs i anslutning till att den nya kyrkan uppfördes.

Bjurbäcks kyrka före åtgärd, foto från 1999.
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Före restaurering
Kyrkan var före restaureringen vitmålad, utan skillnad i kulör på 
fasaden i förhållande till omfattningar och listverk. Kyrkans dörrar 
och portarna i tornets mellannivå var brunmålade medan ljudluck-
orna, jalusiluckorna i tornets övre del var inmålad i fasadens kulör. 
Fönsterbågarna var målade i en röd kulör, engelskt rött.

Vissa av kyrkans dekorsnickerier i gavelspetsar hade rötskador 
och fönstren var i behov av renovering, Vidare behövde taken ses 
över då man hade noterat vissa fuktgenomslag i innertaket.

Kyrkans uppvärmningssystem var ålderstiget, bänkvärmarna 
installerades 1955–56 i samband med att kyrkans fick elektrisk 
belysning. Det systemet ersatte en tidigare varmluftsanläggning 
med kolifer från 1929.

Omfattning och vidtagna åtgärder
Analys av tidigare färgskikt
Skrapprover genomfördes på olika byggnadsdetaljer för att få fram 
kyrkans tidigare kulörer. Vid ett särskilt färgmöte i frågan den 10 
maj 2000 noterades följande:

Fasader
Skrapprover av väggar, fas- och fjällpanel visade att väggarna har haft 
olika gråa toner oftast varmgråa, mörkare i botten ljusnar sedan allt 
mer i de övre färgskikten.

Föreslagen kulör: grön umbra motsvarande 6 A-30 i Riksantikva-
rieämbets linoljefärgslikare (eller eventuellt något ljusare, mot 7A).

Foder, listverk, balusterdockor, taktassar och andra bärande element, 
har precis som fasaden i övrigt varit strukna i olika gråa toner oftast 
varmgråa, mörkare i botten ljusnar sedan allt mer. På äldre fotografier 
ses en tydlig nyansskillnad mellan dessa mera dekorativa element mot 
väggen i stort, denna skillnad har målats bort i senare renoveringar. 
För att kyrkans fina detaljer bättre skulle framgå, beslöts vid färgmötet 
att återgå och markera denna skillnad. Noterades att detta är också 
ett mera stilhistoriskt riktigt sätt att måla en byggnad från denna tid.

Den målade fasaden uppvisade skador, med spjäl-
kande färg.
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Föreslagen kulör: grön umbra motsvarande 4 A-30 i RAÄs likare 
(om man väljer en något ljusare ton i väggarna kan man gå mot 5A).

Portar
Prover utfördes på porten åt norr, den hade haft en rad olika kulörer. 
I botten ligger en gul kulör, därpå rött, brunt, rött, svart och brunt. 
I arkivhandlingar gällande ommålningen från 1956 föreslog dåva-
rande länsarkitekten, och vars förslag Byggnadsstyrelsen tillstyrkte, 
att portarna skulle strykas med engelskt rött och sedan svartlaseras 
med styv pensel för att det röda endast skulle framträda mycket 
svagt. De översta röda och svarta färglagren härstammar troligen 
från denna omstrykning. I handlingar från 1927 beskrivs portarna 
ha varit gula, strukna som ljusgul ek.(Vid detta tillfälle föreslogs en 
ommålning till mörkbrun eller mörkgrå färg.)
Järnbeslagen är nu målade i samma bruna kulör som dörren i övrigt. 
Konstaterades att då beslagen inte hade lika många kulörlager och 
dessutom helt saknade den på porten understa gula färgen, har jär-
nen inte ursprungligen varit inmålade, vilket också är troligt utifrån 
tidens ideal när kyrkan uppfördes. På Nykyrka kyrka som i utseende 
förutom fasadkulören i mycket påminner om Bjurbäcks kyrka är t.ex. 
beslagen inte inmålade med portarna.

Föreslagen kulör: engelskt rött alternativt att man går på det innersta 
skiktet som är det gula (ljusocker/guldocker). Rent antikvariskt i 
och med att kyrkan är oförändrad och att vi i övrigt söker återskapa 
ett ursprungligt utseende skulle gula portar vara att föredra. Om de 
ursprungligen har sökt efterlikna ek, har troligen också någon ådring 
förekommit. En noggrannare skrapning bör göras i samband med 
nästa möte innan definitivt beslut fattas.
Järnbeslagen mönjas och stryks med svart linoljefärg. Portarna på 
tornet målas som portar i övrigt, ljudluckorna målas som fönstren.

Fönster
Noterades att fönsterbågarna i stort sett genomgående har varit röda, 
det fanns också något lager som var mera brunt.  Den röda färgen har 
inte som idag bara varit struken på fönsterbågen utan också något 
ut i fönsternischen.

Föreslagen kulör: engelskt rött, inte bara bågen utan även hålkäl samt 
därpå följande list i fönsternischen.

Under den vita fasadfärgen fanns mörkare färgskikt.
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Utförda målningsarbeten
Kyrkans exteriör som helhet målades om. Ursprungligen var tanken 
att kyrkan bara skulle målas partiellt, den liggande panelen men inte 
fjällen. Efter diskussion och färgundersökningen blev beslutet att 
måla om hela kyrkan. Löst sittande färg skrapades ner. Målningen 
utfördes med grundning, mellanstrykning och slutstrykning.

Kyrkan målades enligt de föreslagna kulörerna i grön umbra 
nr 30, på fasad och snickerier i brytning 6A-30 och listverk och 
omfattningar i 4A-30. Tornluckor och jalusier målades i samma 
kulör som omfattningar. Plåtavtäckningar på tornet målades lika 
anslutande trä.

Fönster och portar målades i engelskt rött. Antikvariskt föror-
dades att portarna skulle målas ockragula som de ursprungligen 
hade varit. Församlingen hade dock ett starkt önskemål om att de 
skulle målas röda lika fönstren, vilket blev det samlade beslutet. 
Fönsterkarm och hålkälslist målades i samma kulör och inte bara 
bågen, i enlighet med vad skrapproverna hade visat. De dekorativa 
järnbeslagen på portarna mönjades och målades sedan svarta.

Linoljefärg från Engwall och Claessons nyttjades. Målningsarbe-
tena utfördes av Jan Håkanssons Måleri AB, som underentreprenör.

Fasaden inför målningsarbetena.

Dörrarna målades röda och de dekorativt utformade 
gångjärnen svarta.
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Snickeriarbeten
Inför åtgärderna hade man noterat vissa fuktskador i kyrkorum-
mets innertak. Skiffertaket sågs över och lades partiellt om i de 
aktuella partierna.

Flera av kyrkans gaveldekorationer var rötskadade och var i be-
hov av åtgärder. En generell översyn gjordes och delar byttes i de 
fall det var behövligt.

Korsen i nock och dekorationerna i gavelspetsarna byttes vid 
samtliga entréer förutom gaveldekorationen vid porten i söder. 
Vidare byttes flertalet av balkarna som bar upp dekorationerna 
och delar av dekorationerna.

I anslutning till portarna noterades rötskador på några av omfatt-
ningarnas klotsar ner mot trappstenen. Dessa byttes lika befintligt.

Vidare byttes ett antal skadade fjäll på fasaden. Snickeriarbetena 
utfördes av NCC Hus Jönköping.

Rötskadorna var bitvis omfattande, här en bjälke som 
har burit upp en gaveldekoration.

I samband med skrapning och målning noterades 
ytterligare rötskador, här på basen till en portom-
fattning.
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Fönsterrenovering
Samtliga fönsterbågar, även innanfönstren, sågs över i verkstad eta-
blerad på byggplatsen. Partiella lagningar utfördes. Innanfönstren 
försågs med tätningslist.
 

Tidigare plåtavtäckning som gick upp på dekaratio-
nerna togs bort.

Rengöring av fönster i verkstad.

Lagat bottenstycke.
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Plåtarbeten
Plåtavtäckningar
Takfotsplåten och fönsterblecken byttes. Plåtavtäckningarna på 
gaveldekorationernas horisontella balkar demonterades och ersat-
tes med blyplåt.

Torntaket
Under projektets gång konstaterades att tornets tak var i sämre skick 
än vad man ursprungligen hade trott. Detta gjorde att man även 
beslöt att byta torntakets skivtäckta kopparbeklädnad.

De olika takfallen hade lite olika täckning, på några sidor var 
skarvarna förskjutna på andra livade de. Beslutet blev att lägga tak-
fallen lika, med något förskjutna skarvar generellt. Taktäckningen 
utfördes med glasfiberarmerad underlagspapp. Då spiran inte lades 
om behövde torntakets plåttäckning gå något högre upp på spiran 
för att kunna falsa ihop den gamla plåten med den nya.

Ränndalar och utkastare lades om lika befintligt.
Plåtarbetena utfördes av Bankeryds Plåt och Ventilation AB som 

underentreprenör.

De gamla bänkvärmarna.

Torntaket före åtgärd.
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Genomgång av el
Ledningarna till kyrkans befintliga takkronor byttes till nya vär-
mefasta ledningar.

Vidare drogs åskledaren på tornet om.

Bänkvärme
De gamla bänkvärmarna byttes. Nya bänkvärmare installerades, 
enligt systemet Nordisk Kirkeverme, enligt leverantörens beräk-
ning vad gällde behov och verkningsgrad. De nya bänkvärmarna 
monterades på samma sätt som de tidigare, skruvade under bän-
karnas sitsar. Eldragningarna utfördes i krypgrunden med få 
synliga ingrepp i kyrkorummet, då man i stora stycken kunde 
använda befintliga håltagningar. Bänkar med elvärme skruvades 
fast i golvet. Elarbetena utfördes av Franks El AB i Mullsjö som 
en underentreprenad.

Sammanfattning
De aktuella arbetena har innefattat:

- utvändig ommålning av fasad och fönster
- byte av rötskadat virke, i dekorationssnickerier framför allt i 
gavelspetsarna
- omtäckning av torntaket
- byte av bänkvärme

Utvärdering
Slutbesiktning ägde rum den 26 september 2000. Vid besiktnings-
tillfället deltog från samfälligheten Per Hulusjö, projektledare till-
lika besiktningsman Sivert Holmberg, entreprenörerna Lars-Göran 
Vinkler, Ola Emanuelsson, NCC Hus Jönköping (TE), Lars Carls-
son och Anders Karlsson, Plåt & Ventilation AB Bankeryd (UE), 
Jan Håkansson, Jan Håkanssons Måleri AB Nässjö (UE), Evert 
Svahn, Franks El AB Mullsjö (UE) besiktningsman el, Jan-Åke 
Rönnerfors ÅF Elteknik AB, samt antikvarie Britt-Marie Börjes-
gård, länsmuseet.

Arbetena genomfördes under antikvarisk kontroll av länsmuseet 
med byggnadsantikvarie Britt-Marie Börjesgård som kontrollant. 
Länsmuseet hade följt restaureringen löpande och hade inget att 
invända vad gäller arbetenas utförande, då dessa hade genomförts 
på ett antikvariskt tillfredsställande sätt.

Antikvariska reflektioner
Problem med målningen
I samband med skrapningen noterades att träfasaden i partier var 
fuktig bakom det tidigare ytskiktet. Man försökte då låta dessa 
partier stå omålade ett tag innan de målades.  Projektet hade dock 
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för att detta skulle fått full effekt behövt sträcktas ut till påföljande 
sommar, vilket inte var aktuellt.

Redan under projektets gång noterades problem med blåsbild-
ning och Engwall och Claesson konsulterades. En av teorierna var 
att det hade förekommit standolja i tidigare målningsskikt vilket 
skulle orsaka problemen.

Ett dilemma är när den här typen av problem dyker upp är att 
det sällan finns tid eller ekonomiska möjligheter att pausa. Vilket 
snarare leder till slutsatsen att det är viktigt att göra ett noggrant 
förarbete, även om det inte alltid går att förutse allt.

Kyrkorummet, i koret pågår återmontering av de 
blyspröjsade innanfönstren.
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Kulturmiljövårdens bebyggelseregister, http://www.bebyggelseregistret.
raa.se/

Tryckta källor

Åman, A., Järnfeldt-Carlsson, M. 1999. Träkyrkor i Sverige. Stockholm.

Lindborg, A. 1999. Träkyrkan i Bjurbäck, helgedom och församling under 
hundra år. Mullsjö.
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Bilaga 1. Fotobilaga

Fotografier tagna vid slutbesiktningen den 26 september 2000.

Detalj lagad gaveldekoration.

Detalj utbytt bjälke. En blyplåt är lagd som skydd 
på balkens ovansida.

Detalj distans mellan plåt och trädekoration.
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Restaurerad gaveldekoration.

En skada som hade missats och noterades i 
anslutning till slutbesiktningen. Anmärkningarna 
åtgärdades innan ställningen revs.

Ommålad fasad med mörkare omfattningar och 
fönstrens engelska röda struken även på karm 
och hålkälslist. 
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Det omlagda torntaket.

Torntaket efter omläggning, täckningen går 
högre upp på spiran än tidigare, detta för att 
kunna falsa ihop den nya plåten med spirans.
Infästningen till gaveldekoren förstärktes.

Ommålade fjäll.
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Översikt över taket med ett av korsen som sitter 
i nock.

Utkastare på tornet.

Beställarens representant vid nock.
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Nya fönsterbleck.

I samband med eldragningen i grunden noterades 
vissa fuktproblem vilket ledde till att bland annat 
ventilerna byttes.
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Bilaga 2. Bänkvärme
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Under sommaren 2000 genomfördes yttre och inre restau-
reringsåtgärder i Bjurbäcks kyrka. Den då helt vitmålade 
kyrkan återfick en mera ursprunglig färgsättning med ljusa 
fasader och något mörkare omfattningar.
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